
 

 
 
 
                                                                                   
                                                                                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                    Ζάκυνθος, 02 Ιουνίου 2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                                                    Αριθ. Πρωτ.: 2131.13/1829/2023 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ                                             
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ                                            
ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 
Γραφείο: Γενικής Αστυνομίας  
Ταχ. Διεύθυνση: Προβλήτα  Αγ. Διονυσίου                        
Ταχ. Κώδικας: 29100                                                                           
Τηλέφωνο: 26950-28117, -8                                          
E-mail: zakynthos@hcg.gr 
 

                                                                                   Α Π Ο Φ Α Σ Η 

ΘΕΜΑ: «Καθορισμός ορίων ασφαλούς θαλάσσιας ζώνης εντός της οποίας επιτρέπεται αποκλειστικά η προσέγγιση κάθε  

                πλωτού μηχανοκίνητου ή μη μηχανοκίνητου μέσου στον Όρμο “Ναυάγιο” Ζακύνθου». 

 

Ο Λιμενάρχης Ζακύνθου 

Έχοντας υπόψη :  

              α. Τα άρθρα 9, 14, 188, 295 και 296 του Γενικού Κανονισμού Λιμένα Ζακύνθου (ΦΕΚ 330Β΄/78).  

         β. Το άρθρο 141 του Ν.Δ. 187/73 περί Κ.Δ.Ν.Δ. (ΦΕΚ 261Α΄/1973) . 

         γ. Το άρθρο 68 του Ν.4875/2021 (ΦΕΚ 250Α/23-12-2021) όπως ισχύει. 

         δ. Την υπ.αριθμ. 7190/06.04.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Προστασίας του Πολίτη-Ναυτιλίας και  

              Νησιωτικής Πολιτικής –Τουρισμού – Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Λήψη μέτρων απαγόρευσης  

            πρόσβασης επισκεπτών στην περιοχή Ναυάγιο Ζακύνθου» (Β΄2290). 

          ε. Την υπ.αριθμ.7851/13.04.2023(Β΄ 2477) κοινή απόφαση των Υπουργών Προστασίας του Πολίτη- Ναυτιλίας  

            και Νησιωτικής Πολιτικής –Τουρισμού – Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Τροποποίηση της κοινής  

             απόφασης των Υπουργών Προστασίας του Πολίτη-Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής –Τουρισμού – Κλιματικής  

           Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας Λήψη μέτρων απαγόρευσης πρόσβασης επισκεπτών στην περιοχή Ναυάγιο  

           Ζακύνθου» (Β΄2290). 

       στ. Το από 03-05-2023 Πρακτικό σύσκεψης Λ/Χ Ζακύνθου. 

         ζ. Το υπ΄αρ. 990/02-05-2023 έγγραφο Υ.Κ.Κ.Π.Π./Οργανισμού Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας. 

         η. Η Α.Π.: 2132.1/35244/11-05-2023 διαταγή ΥΝΑΝΠ/ΑΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΔΛΑ Β’, με συνημμένο το (ζ) σχετικό. 

         θ. Το υπ΄αρ.  43224/8363/23-05-2023 έγγραφο ΠΙΝ/Π.Ε. Ζακύνθου/Γρ. Αντιπεριφερειάρχη. 

          ι. Το υπ΄αρ. 47718/9161/02-06-2023 έγγραφο ΠΙΝ/Π.Ε. Ζακύνθου/Τμήμα Πολιτικής Προστασίας, με συνημμένο   

              “πρακτικό τοποθέτησης σήμανσης στην περιοχή Ναυαγίου Ζακύνθου”. 

        ια.Την εξακολουθούσα ανάγκη λήψης έκτακτων μέτρων με γνώμονα την προστασία της ανθρώπινης ζωής και τη   

             διαφύλαξη της τάξης-ασφάλειας και κατ΄επέκταση του εν γένει δημοσίου συμφέροντος κατά την διάρκεια της  

             τουριστικής περιόδου στον όρμο Ναυάγιο Ζακύνθου. 

         ιβ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού. 

                                                                                       ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1.Κατ΄ εξαίρεση και συμφώνως ε, ζ, η, θ και ι σχετικών τον καθορισμό ακριβών ορίων ασφαλούς θαλάσσιας ζώνης στον 

όρμο «Ναυάγιο» Ζακύνθου, που θα περικλείονται μεταξύ των γεωγραφικών θαλάσσιων στιγμάτων ως αυτά εμφαίνονται 

στο Παράρτημα που συνοδεύει την παρούσα. 

 

mailto:zakynthos@hcg.gr
ΑΔΑ: ΨΥΩΒ4653ΠΩ-Φ10



2. Εντός της θαλάσσιας ζώνης παρ 1 της παρούσης επιτρέπεται με αποκλειστική ευθύνη του εκάστου πλοιάρχου ή 

κυβερνήτη ή χειριστή ή μισθωτή-εκμισθωτή ή προστεθέντα κάθε πλωτού μέσου αντίστοιχα, σε συνδυασμό με τις 

υφιστάμενες ελικτικές δυνατότητες αυτού και λαμβάνοντας ο ίδιος παράλληλα υπόψη κατά κρίση του, τις πραγματικές 

επικρατούσες καιρικές συνθήκες (όχι όμως απαγορευτικές του απόπλου σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις) ή/και τα 

φαινόμενα αποθαλασσίας, καθώς και με μέριμνα και ευθύνη του ιδίου ως προς την διασφάλιση της ασφαλούς και άμεσης 

απομάκρυνσης του συνόλου των επιβαινόντων τους αποκλειστικά και μόνο η προσέγγιση κάθε πλωτού μηχανοκίνητου ή 

μη μηχανοκίνητου μέσου ως εξής:  

Ι. Η είσοδός τους εντός των ορίων της ασφαλούς θαλάσσιας ζώνης στον όρμο «Ναυάγιο» θα διενεργείται από το 

βόρειο άκρο του όρμου «Ναυάγιο» Ζακύνθου προς το νότιο άκρο για να εξέλθουν αυτού.  

ΙΙ.Ο μέγιστος χρόνος προσέγγισης τους εντός της καθορισθείσας ασφαλούς θαλάσσιας ζώνης από την είσοδο τους 

στον όρμο «Ναυάγιο» Ζακύνθου  θα είναι είκοσι (20) λεπτά της ώρας. 

ΙΙΙ. Από ώρα 08:00 έως 15:30 έκαστης ημέρας επιτρέπεται η ταυτόχρονη προσέγγιση συνολικά δεκαπέντε (15) 

πλωτών μηχανοκίνητων ή μη μηχανοκίνητων μέσων εντός της καθορισθείσας ασφαλούς θαλάσσιας ζώνης του 

όρμου Ναυαγίου Ζακύνθου, εκ των οποίων τα δέκα (10) θα είναι Ε/Γ-Τ/Ρ και Ε/Π-Τ/Ρ  τα δε υπόλοιπα πέντε (05) θα 

είναι πλοία/σκάφη λοιπών κατηγοριών (ιδιωτικά πλοία/σκάφη αναψυχής, εκμισθούμενα σκάφη/τ/χ Αρ. 38 ΓΚΛ – 20 

ΓΚΛ) και μη μηχανοκίνητα μέσα. 

IV. Από ώρα 15:30 έως πέρας επιτρεπομένου ωραρίου έκαστης ημέρας επιτρέπεται η ταυτόχρονη προσέγγιση 

συνολικά δεκαπέντε (15) πλωτών μηχανοκίνητων ή μη μηχανοκίνητων μέσων εντός της καθορισθείσας ασφαλούς 

θαλάσσιας ζώνης του όρμου «Ναυάγιο» Ζακύνθου, χωρίς περαιτέρω διαχωρισμό αυτών.  

V. Το επιτρεπόμενο ωράριο προσέγγισης πλωτών μηχανοκίνητων ή μη μηχανοκίνητων μέσων εντός της 

καθορισθείσας ασφαλούς θαλάσσιας ζώνης του όρμου Ναυαγίου Ζακύνθου καθορίζεται ως κάτωθι: α. από 

εφαρμογή της παρούσης έως 14/06/2023 και από 16/09/2023 έως και την 31/10/2023 από ώρα 08:00 έως 19:00 

έκαστης ημέρας  και β. από 15/06/2023 έως 15/09/2023 από ώρα 08:00 έως 21:00 έκαστης ημέρας,   

3. Η σήμανση της θαλάσσιας περιοχής παρ. 1 της παρούσης διενεργείται υποχρεωτικά με ευθύνη της Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων, συμφώνως (ε) σχετικής, με ευδιάκριτες πλωτές τσαμαδούρες.  

4. Στην περίπτωση που για οποιονδήποτε λόγο δεν υφίστανται ή/και έχουν μεταβληθεί τα καθοριζόμενα στην παρ. 3 της 

παρούσης σχετικά μέτρα ασφαλείας, όπως η παντός είδους και τύπου σήμανση στην θάλασσα από τον αρμόδιο για το 

σκοπό αυτό Φορέα ήτοι Περιφέρεια Ιονίων Νήσων συμφώνως της υπό (ε) σχετικής, θα απαγορεύεται αυτομάτως η 

προσέγγιση κάθε πλωτού μέσου εσωτερικά της νοητής γραμμής η οποία ενώνει τα δύο (02) άκρα (βόρειο και νότιο) του 

όρμου «Ναυάγιο» Ζακύνθου σύμφωνα με τις υπό (δ) και (ε) σχετικές, έως ότου και κατόπιν έγγραφης ενημέρωσης, 

αποκατασταθούν από τον αρμόδιο για το σκοπό αυτό Φορέα συμφώνως το υπό (ε) σχετικό και αποκλειστικά και μόνο για 

την προσέγγιση κάθε πλωτού μηχανοκίνητου ή μη μηχανοκίνητου μέσου .  

5. Απαγορεύεται εσωτερικά της νοητής γραμμής η οποία ενώνει τα δύο (02) άκρα (βόρειο και νότιο) του όρμου «Ναυάγιο» 

Ζακύνθου σύμφωνα με τις υπό (δ) και (ε) σχετικές η αγκυροβολία κάθε πλωτού μηχανοκίνητου ή μη μηχανοκίνητου μέσου, 

καθώς και η λήψη θαλασσίου λουτρού. 

6. Καθ’ όλη την διάρκεια προσέγγισης των πλωτών μέσων στην εν λόγω περιοχή απαγορεύεται η λειτουργία του 

συστήματος επεξεργασίας λυμάτων τους.  

7. Καθ’ όλη την διάρκεια προσέγγισης των πλωτών μέσων στην περιοχή επιβάλλεται η συνεχής και αυξημένη προσοχή και 

οπτικοακουστική επιτήρηση του θαλασσίου χώρου, η τήρηση ασφαλούς ταχύτητας και απόστασης από τα παραπλέοντα 

πλοία/σκάφη,η άσκοπη ή/και παρατεταμένη χρήση ηχητικών σημάτων, καθώς και η εφαρμογή όλων των κανόνων 

χειρισμού και πλεύσεως που προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις, τον Διεθνή Κανονισμό Αποφυγής Συγκρούσεων 

(Δ.Κ.Α.Σ), καθώς και την ναυτική γνώση, τέχνη και εμπειρία.  

8. Καθ’ όλη την διάρκεια προσέγγισης πλωτών μέσων και για την επίτευξη των βέλτιστων συνθηκών ασφαλείας καθίσταται 

αναγκαία και επιβεβλημένη η αγαστή συνεργασία και η προγενέστερη συνεννόηση μεταξύ των πλοιάρχων ή/και 

κυβερνητών ή/και χειριστών ή/και μισθωτών-εκμισθωτών ή/και προστεθέντων αναφορικά με τη πιστή τήρηση της 

παρούσας για την ασφάλεια των ατόμων και την αποφυγή ατυχήματος.  

9. Η προσέγγιση εκτός των ορίων της καθορισθείσας ασφαλούς θαλάσσιας ζώνης της παρ.1 επιτρέπεται αποκλειστικά και 

μόνο σε περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης και παροχής βοήθειας.  

ΑΔΑ: ΨΥΩΒ4653ΠΩ-Φ10



10. Μετά το πέρας του επιτρεπομένου ωραρίου έκαστης ημέρας της παρ.2(V) της παρούσης, η παρούσα απόφαση παύει 

να ισχύει και ισχύουν τα διαλαμβανόμενα της παρ.2 ανωτέρω (δ) σχετικής ήτοι, η απαγόρευση της κυκλοφορίας και της 

προσέγγισης - αγκυροβολίας κάθε πλωτού μηχανοκίνητου ή μη μηχανοκίνητου μέσου, καθώς και η απαγόρευση λήψης 

θαλάσσιου λουτρού από λουόμενους στη θαλάσσια περιοχή εσωτερικά της νοητής γραμμής η οποία ενώνει τα δύο (02) 

άκρα (βόρειο και νότιο) του Όρμου «Ναυάγιο» Ζακύνθου. Η προσέγγιση στην εν λόγω θαλάσσια περιοχή επιτρέπεται μόνο 

σε περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης και παροχής βοήθειας. 

11. Η παρούσα ισχύει για το χρονικό διάστημα από την έκδοση της και έως 31.10.2023 προς το σκοπό προστασίας των 

επισκεπτών κατά τη διάρκεια της τουριστικής περιόδου. 

12. Από 01.11.2023 τίθεται σε ισχύ η Α.Π.: 2131.13/1060/2023/21-03-2023 Απόφαση της Υπηρεσίας μας (ΦΕΚ Β 2089). 

13.Οι παραβάτες της παρούσης ανεξαρτήτως από τις τυχόν συντρέχουσες αστικές, ποινικές και πειθαρχικές ευθύνες κατά 

την ισχύουσα νομοθεσία υπόκεινται στην περιοχή αρμοδιότητάς μας ήτοι στη θαλάσσια περιοχή του όρμου «Ναυάγιο» 

Ζακύνθου και στις διοικητικές κυρώσεις του άρθρου 157 του Ν.Δ 187/73 (Α΄261/73) όπως ισχύει. 

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης το Παράρτημα. 

Η Απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.    

 

 

 

 

Καθορισμός ορίων ασφαλούς θαλάσσιας ζώνης στον όρμο «Ναυάγιο» Ζακύνθου, εντός της 
οποίας επιτρέπεται αποκλειστικά η προσέγγιση κάθε πλωτού μηχανοκίνητου ή μη 

μηχανοκίνητου μέσου 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΥΩΒ4653ΠΩ-Φ10



Α/Α ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΟ ΠΛΑΤΟΣ (φ) ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΟ ΜΗΚΟΣ (λ) 

1 37°51'45.41"Β 20°37'07.62"Α 

2 37°51'41.87"Β 20°37'16.11"Α 

3 37°51'39.78"Β 20°37'20.33"Α 

4 37°51'36.73"Β 20°37'22.69"Α 

5 37°51'36.29"Β 20°37'25.22"Α 

6 37°51'35.69"Β 20°37'26.32"Α 

7 37°51'37.61"Β 20°37'29.05"Α 

8 37°51'45.79"Β 20°37'26.53"Α 

9 37°51'52.08"Β 20°37'23.45"Α 

10 37°51'56.07"Β 20°37'19.22"Α 

11 37°52'00.17"Β 20°37'15.65"Α 

 
 

 

Ζάκυνθος, 02-06-2023 

Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ 

       Υποπλοίαρχος Λ.Σ. ΔΩΝΟΣ Μηνάς 

 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 

1. Πλοίαρχοι-Κυβερνήτες Ε/Γ – Τ/Ρ, Ε/Π σκαφών που προσεγγίζουν τον όρμο Ναυαγίου.  

2. Ιδιοκτήτες εκμισθούμενων λεμβών και ταχυπλόων σκαφών του υπ΄αριθ. 38 Γ.Κ.Λ.. 

3. Ιδιοκτήτες ερασιτεχνικών σκαφών αναψυχής. 

4. Πλοιοκτήτες Ε/Γ –Τ/Ρ πλοίων που προσεγγίζουν τον όρμο Ναυαγίου. 

5. ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΙΔΙΟΚΤΗΤΩΝ ΙΣΤΙΟΦΟΡΩΝ (ΠΑΣΙΔΙ). 

6. «ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΙΔΙΟΚΤΗΤΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΚΜΙΣΘΟΥΜΕΝΩΝ ΣΚΑΦΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ  
      ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΕΛΑΤΙΩΝ» (ως νομίμως εκπροσωπείται).  
 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1.  ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΖΑΚΥΝΘΟΥ (υ.τ.α.) 

2. Υ.ΝΑ.Ν.Π/Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.Λ.Α. – Δ.Α.Ν. – Γρ. ΕΠ. & ΕΝ. (υ.τ.α.) 

3. Υ.ΝΑ.Ν.Π/Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./ Γρ. κ. 3ου ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΗ (υ.τ.α.) 

4. ΠΙΝ/Π.Ε. ΖΑΚΥΝΘΟΥ 

5. ΠΙΝ/Π.Ε. ΖΑΚΥΝΘΟΥ/ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

6. ΔΗΜΟΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 

7. ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΤΥΠΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΝΑΥΑΓΙΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ (Άρθρο 68  του Ν. 

4875/2021). 

8. Δ/ΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 

9. Α.Τ ΑΛΥΚΩΝ 

10. ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 

11. Όμορες Λιμενικές Αρχές: Κεφαλληνίας, Ιθάκης, Κυλλήνης και Κατακόλου.  

 

ΑΔΑ: ΨΥΩΒ4653ΠΩ-Φ10


		2023-06-09T16:13:27+0300
	Athens




